
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 25 del 08/07/2023    

Repertorio Generale n. 876  del 08/07/2023 

Oggetto: DECRETO NOMINA AUSILIARI DELLA SOSTA. DIPENDENTI DEL COMUNE 
DI TAORMINA CONFERIMENTO FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO 
DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 25 del 08/07/2023 
   

Oggetto: DECRETO NOMINA AUSILIARI DELLA SOSTA. DIPENDENTI DEL COMUNE 
DI TAORMINA CONFERIMENTO FUNZIONI DI PREVENZIONE E ACCERTAMENTO 
DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA. 

IL SINDACO

VISTI gli atti d’ufficio;

VISTA la previsione di cui all’art. 12 bis del d.lgs. 30 aprile 1992, n, 285 (Codice della Strada) 
recante disposizioni in materia di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta e 
fermata, così come introdotto dall’art. 49, comma 5-ter, lett. d), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,  
come modificato dalla  legge di  conversione 11  settembre 2020, n. 120, con decorrenza dal 15 
settembre 2020;
VISTA la contestuale abrogazione dei commi 132 e 133 dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997, n. 
127 ad opera dell’art. 49 comma 5 - duodecies della Legge 120 del 2020;
VISTA la necessità di provvedere al conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento di 
tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento per la sosta 
regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese di cui al citato art. 12 bis d.lgs. 30 aprile 1982, n. 
285, in continuità con le funzioni precedentemente conferite ai sensi dei commi 132 e 133 dell’art. 
17 della legge 15 maggio 1997, n. 127;
VISTA la necessità di conferire al Personale Comunale appositamente formato o in possesso di 
relativo attestato di qualificazione le funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia di sosta e fermata come previsto dai commi 1 e 2 dell’Art. 12 bis del C.d.S. 
Ritenuto opportuno conferire le funzioni di “Ausiliario della sosta ;
CONSIDERATO che le persone sotto generalizzate hanno frequentato e superato con esito positivo 
il corso di formazione tenutosi nei giorni 3, 4 e 6 luglio 2023 presso l’aula consiliare del Comune di 
Taormina a cura del Comandante della Polizia Locale dott. Daniele LO PRESTI;
VISTE  le  risultanze  degli  accertamenti  eseguiti  dalla  Polizia  Locale  per  il  tramite  del  locale 
Commissariato di P.S. in merito all’assenza di precedenti o pendenze penali a carico degli stessi ai  
sensi dell’art. 12 bis comma 2 del Codice della strada;

DECRETA

la nomina ad AUSILIARIO DELLA SOSTA ai dipendenti comunali:

copia informatica per consultazione



-  CASPANELLO Carmelo;
- GULLOTTA Francesco;
- LENZO Vera;
- LO MONACO Salvatore;
- LO RE Caterina;
- SCIMONE Eugenio;
- STRACUZZI Maria Luisa.

                                           CONFERISCE
a favore degli stessi:

- le funzioni di prevenzione ed accertamento di tutte le violazioni in materia 
di  sosta disciplinate dai commi 1, 3 e 4  dell’art. 12 bis del decreto 
legislativo 30.4.1992 n. 285 (C.d.S.) cosi come introdotto dall’art. 49 della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120.

- il potere di contestazione, anche immediata, delle infrazioni di cui agli artt. 7, 
157, 158, del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada), 
con potere di disporre la rimozione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 in 
caso  di accertamento delle sopraindicate violazioni, nei limiti previsti 
dall’art. 12 bis.

- conformemente a quanto disposto dall’art.  12 bis  comma 2 del  CdS,  è 
conferita, limitatamente nell’esercizio delle sopraindicate funzioni, la 
qualifica di Pubblico Ufficiale.

COMUNICA

che il  presente  Decreto  Sindacale  decade  laddove cessi  la  condizione di  dipendente  del  Comune di 
Taormina e/o per sopravvenuta e segnalata mancanza dei requisiti necessari per lo svolgimento di tale 
mansione.

DISPONE

la pubblicazione del presente decreto al1’Albo Pretorio on-line del Comune per la durata di 10 
giorni consecutivi e la sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.
che il presente atto venga acquisito dall’ufficio del personale per essere inserito nei relativi fascicoli.

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Prefetto di Messina entro 
trenta giorni decorrenti dalla data di affissione.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


